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LEŚNIAK KAZIMIERZ – filolog klasyczny, filozof, ur. 1911 w Nowym Sączu, 

zm. 13 XI 1987 w Warszawie.  

Studia w zakresie filologii klasycznej odbył na UJ w latach 1933–1937, 

gdzie jego nauczycielami byli m.in. L. Piotrowicz i T. Sinko. Zachowane 

dokumenty potwierdzają, że w tych latach zaliczył wszystkie egzaminy i 

kolokwia wymagane do wpisania na seminarium magisterskie, nie wyjaśniają 

jednak, z jakiego powodu przerwał studia nie uwieńczone dyplomem 

magisterskim. Dokończył je dopiero w 1950 na UW, gdzie na podstawie 

świadectw egzaminów złożonych na UJ i napisanej po łacinie pod kierunkiem 

A. Krokiewicza pracy magisterskiej De Epicuri Canonica, został dopuszczony 

do egzaminu magisterskiego. Współpraca z Krokiewiczem i napisana pod jego 

kierunkiem rozprawka o kryteriach filozofii Epikura rozbudziła w L. 

zainteresowania filozofią, zwł. starożytną, której badaniu i popularyzacji 

poświęcił całe swoje życie. Od 1950 prowadził nad tą filozofią intensywne 

badania, które zaowocowały serią publikacji naukowych i 

popularnonaukowych. Stopień doktora uzyskał (najprawdopodobniej) w 1957 

na podstawie rozprawy O teoretycznych i historycznych podstawach indukcji 

Fr. Bacona. O dalsze stopnie nie zabiegał. Zainteresowanie F. Baconem 

zaowocowało w 1961 monograficznym opracowaniem całej twórczości tego 

filozofa, opublikowanym pt. Franciszek Bacon. Pokłosiem pracy magisterskiej 

L. był artykuł Epikureizm jako doktryna socjologiczna. Z tego źródła wyrasta 

również zainteresowanie się poematem Lukrecjusza De rerum natura, którego 

przekład na język pol. pióra E. Szymańskiego (O naturze wszechrzeczy, Wwa 

1957) opatrzył L. wnikliwym wstępem i komentarzem. Wyrazem tego 

zainteresowania jest też artykuł Poemat Lukrecjusza „O przyrodzie”. 

Ukoronowaniem studiów jest monografia o Lukrecjuszu i jego poetyckim 

wykładzie filozofii epikurejskiej pt. Lukrecjusz. W 1958 ukazał się jego 

komentarz i posłowie wprowadzające w system filozofii stoickiej do przekładu 

M. Reitera Rozmyślań Marka Aureliusza (Wwa 1958, 19883). Z tego okresu 

pochodzi naukowe opracowanie filozoficznych pism Cycerona w przekładzie 

pol., opublikowanych pt. Pisma filozoficzne (I–IV, Wwa 1960–1963).  

Prace L.: Epikureizm jako doktryna socjologiczna (MF (1956) nr 1 (21), 

85–107); O teoretycznych i historycznych podstawach indukcji Fr. Bacona 

(AHFMS 1 (1957), 3–80; osobne wyd. Wwa 1957); Poemat Lukrecjusza „O 
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przyrodzie”. („De rerum natura”) (SF 2 (1957), 145–179); Lukrecjusz (Wwa 

1960, 19852); Franciszek Bacon (Wwa 1961, 19672); Arystoteles (Wwa 1965, 

19893); Platon (Wwa 1968, 19932);  Materialiści greccy w epoce 

przedsokratejskiej (Wwa 1972).  

OBSZARY BADAŃ NAUKOWYCH. Pracy naukowej L. przyświecały 2 

rysujące się wyraźnie cele: udostępnienie w języku pol. naukowo 

opracowanych filozoficznych tekstów źródłowych oraz popularyzacja 

starożytnej filozofii przez monograficzne opracowanie głównych kierunków. 

W 1965 Wiedza Powszechna opublikowała w serii „Myśli i Ludzie” kolejne 

opracowanie L., tym razem poświęcone życiu i poglądom Arystotelesa; trzecie 

wyd. tej pracy zostało znacznie poszerzone, zwł. w zakresie wyboru z pism 

Stagiryty. W 1968 zostało opublikowane w tej serii opracowanie poświęcone 

Platonowi. Ostatnie opublikowane w tej serii jego opracowanie nosi tytuł 

Materialiści greccy w epoce przedsokratejskiej i stanowi zwieńczenie 

zainteresowań epikureizmem, który, jak można przypuszczać, był dla L. 

szczególnie bliskim systemem filozoficznym.  

Największe zasługi L. położył w udostępnieniu i popularyzacji pism 

Stagiryty. Obok popularnej monografii o Arystotelesie należy wymienić 

wcześniejszy artykuł O metodzie naukowej Arystotelesa (w: Fragmenty 

filozoficzne. Seria 3, Wwa 1967, 597–616), który był pierwszym zwiastunem 

zainteresowania się L. pismami logicznymi, fizycznymi i metafizycznymi 

Stagiryty. Efektem tego było nawiązanie ścisłej współpracy z PWN, które w 

1968 przekładem Fizyki rozpoczęło publikację w jego tłum. i naukowym 

opracowaniu w „Bibliotece Klasyków Filozofii” serii dzieł Arystotelesa: w 

1973 ukazał się tom obejmujący Analityki pierwsze i Analityki wtóre, w 1975 – 

Kategorie i Hermeneutykę w 1978 ostatnie traktaty Organonu: Topiki i O 

dowodach sofistycznych. W 1983 ukazał się opatrzony wstępem i komentarzem 

pierwszy na język pol. przekład Metafizyki, jednego z najtrudniejszych do 

tłumaczenia na języki nowożytne dzieł starożytnych. Pracę tłumacza i 

komentatora pism Arystotelesa wieńczy przekład i opracowanie zachowanych 

frg. Zachęty do filozofii (Protreptyka), opublikowane w 1988, a więc już po 

śmierci L.  

Nie dane było L. doczekać i zobaczyć swych przekładów, opracowań i 

komentarzy w monumentalnym, siedmiotomowym wydaniu Dzieł wszystkich 
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Arystotelesa (wypełniły one cały t. I i ponad połowę t. II oraz część t. VI, w 

którym zamieszczono Zachętę do filozofii). Urywki tego ostatniego tekstu 

PWN uznało za najlepszą promocję wszystkich dzieł Arystotelesa i zamieściło 

na obwolucie wszystkich kolejnych vol. W ten sposób uczciło wkład L. w 

przygotowanie tej polskojęzycznej edycji.  

Inicjatywie L., jego naukowemu opracowaniu i współudziałowi przy 

przekładzie gr. oryginału zawdzięczamy udostępnienie w języku pol. dzieła 

Diogenesa Laertiosa Żywoty i poglądy sławnych filozofów – ważnego 

starożytnego źródła informacji na temat gr. filozofów, ich życia i ich 

poglądów. Dowodem zapotrzebowania na ten rodzaj informacji o historii 

filozofii gr. jest wielokrotne wznawianie tego dzieła (Wwa 1968, 20045).  

Na marginesie opracowywania logicznych pism Arystotelesa pogłębiał 

L. swoje studia w zakresie logiki nowożytnej, czego owocem jest opracowany 

przez niego Zarys logiki dla nauczycieli (Wwa 1975).  

ODDZIAŁYWANIE. Trudno byłoby przecenić zasługi L. w popularyzacji 

tekstów źródłowych i opartej na nich wiedzy na temat filozofii epikurejskiej, 

stoickiej, platońskiej, a zwł. na temat logiki, fizyki i metafizyki Arystotelesa. 

Najważniejszymi osiągnięciami L. w tym zakresie są rozprawy opublikowane 

przez wydawnictwo Wiedza Powszechna w serii „Myśli i Ludzie” (Lukrecjusz, 

Franciszek Bacon, Arystoteles, Platon, Materialiści greccy w epoce 

przedsokratejskiej). Filozofię Arystotelesa popularyzują dokonane przez L. 

przekłady i opracowania (wstępy i komentarze) traktatów przyrodniczych, 

logicznych i metafizycznych, opublikowane najpierw w serii „Biblioteki 

Klasyków Filozofii”, a następnie w Dziełach wszystkich Stagiryty. Są to 

następujące dzieła Arystotelesa: Fizyka (Wwa 1968); Analityki pierwsze i 

wtóre (Wwa 1973); Kategorie i Hermeneutyka z dodaniem Isagogi Porfiriusza 

(Wwa 1975); Topiki. O dowodach sofistycznych (Wwa 1978); Metafizyka 

(Wwa 1983, 19842); Zachęta do filozofii (Wwa 1988); Dzieła wszystkie (I: 

Kategorie. Hermeneutyka. Analityki pierwsze. Analityki wtóre. Topiki. O 

dowodach sofistycznych, Wwa 1990; II: Fizyka. Metafizyka, Wwa 1990, 7–204, 

601–857; VI: Zachęta do filozofii, Wwa 2001, 628–654).  

 

H. Szabelska, Kilka uwag recepcji Arystotelesowskich „Topik”, 

Terminus 6 (2004) z. 1, 155–165. 
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